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Pavasario Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
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Juozas Overaitis, 
SLA Veikėjas

Automobilių išdirbystės mie
ste Detroite gyvena ilgametis 
musų broliškos organizacijos 
darbuotojas, apie kurio vardą 
nereikia daug rašyti, nes jis vi
siems Susivienijimo nariams 
yra gerai žinomas per dauge
lį desėtkų metų, kaipo nenu
ilstančio, nuoširdaus ir darbui 
atsidavusio žmogaus, ne tik 
Susivienijimo, bet ir visuome
niniams lietuvių tautos dar
bams. Bet kalbėti apie žmogų, 
nors ir gerai visiems žinomą 
iš jo darbų neminint jo vardą, 
butų nepraktiška, todėl turi
me pasakyti, kad to musų bro
liškos organizacijos veterano 
ir visuomenės veikėjo vardas 
yra Juozas Overaitis, Susdvie- 
nijimo 352 kuopos organizato
rius dabar einančio SLA 63 
Metų ir Jaunimo Vajaus. Nors 
vajus prasidėjo neseniai, bet 
brolis Juozas Overaitis per tą 
trumpą laiką prirašė 7 naujus 
narius ir lipa ant kulnų bro
liams Jonui Aymanui ir Juo
zui Yokubynui. Mums gerai 
pažįstant brolį Overaitį, žinant 
jo darbštumą ir turint po ran
ga jo praeities darbų istoriją, 
visai neabejojame, kad šio va
jaus metu brolis Overaitis pri
rašys daug naujų narių ir lai
mės -pirmą dovaną, jeigu tik 

’brol. Aymanas ir Yokubynas 
nepadirbės smarkiau. Mat bro
lis Overaitis siekia “generolo” 
laipsnio, kurį iki šiol daug me
tų turėjo Jonas Aymanas, Su
sivienijimo 38 kuopos organi
zatorius.

Pirmoji Pažintis su 
Juozu Overaičiu

Šiuos žodžius rašančiam pir
mu kartu teko sutikti brolį 
Juozą Overaitį 1924 metais 
Susivienijimo seime Wilkes 
Barre, Pa. Tuo laiku jis buvo 
jaunas žmogus, bet pilnas 
energijos dirbti Susivienijimui 
ir lietuviams. Antru kartu jį 
teko sutikti praeitų metų lap
kričio mėnesį Detroite, kada 
atostogų metu viešėjau pas gi
mines ir ta proga aplankiau 
•brolio Overaičio namus ir jo 
sergančią žmoną p. Overaitie- 
nę. Kaip 1924 metais, taip ir 
praeitais metais teko pastebė
ti brol. Overaičio asmenyje ne
paprastą nusiteikimą: jis at
rodo lėto budo žmogus ir kal
ba mažai, bet daug mąsto ir 
daug dirba. Jis per daugelį 
metų Susivienijimo 352 kuopo
je ėjo finansų sekretoriaus pa
reigas, dabar eina užrašų sek
retoriaus ir organizatoriaus 
pareigas, ir jas atlieka kuoge- 
riausiai. Taipgi jis turi smai
lią plunksną ir per daug metų 
'bendradarbiauja Tėvynėje ei
damas 352 kuopos korespon
dento pareigas. Jis neapleidžia 
nei vieno kuopos susirinkimo 
nei parengimo neaprašęs orga
ne Tėvynėje. Tai yra darbštus, 
energingas, pasišventęs ir ne
pavaduojamas Susivieni j i m o 
darbininkas-veteranas, ko k i ų 
labai mažai yra.

Su apgailestavimu turime 
pareikšti, kad to musų organi
zacijos veterano žmona p. Ove- 
raitienė serga jau virš 10 me
tų ir jis beveik visą laiką pra
leidžia jos prižiūrėjimui, bet 
kiek jam laikas ir aplinkybės 
leidžia, jis ieško naujų narių 
Susivienijimui ir jų gauna, 
tuomi didindamas 352 kuopos 
ir viso Susivienijimo narių šei-

! Ką Duoda Savo Nariams Susivienijimas 
i Lietuvių Amerikoje

Bekalbinant numatomus kandidatus į SLA narius, 
organizatoriams ir kuopų veikėjams tenka atsakyti į pa
grindinį klausimą: Ką duoda Susivienijimas savo na
riams i

'Trumpiausias atsakymas toks:
SLA duoda savo nariams geriausią gyvybės apdrau

dą, kokią tik galima gauti už pinigus. Be to, už menką 
pridėtinę mokestį, duoda nariams pašalpą ligoje.

Trumpa ir aišku.
Bet čia dar .ne viskas.
SLA duoda savo nariams daug daugiau, negu ter- 

mininė ar viso amžiaus gyvybės apdrauda, ar pašalpa li
goje. O tas “daugiau” yra. toks, kokio .neduoda nė jo
kia kita panašios rūšies lietuvių organizaciją.

Pagrindinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tiks
las — apdrausti savo narių gyvybę. Gyvybės apdrauda 
yra keturių rūšių. Į pirmąsias tris apdraudos rūšis pri
imami nariai nuo 16 iki 60 metų amžiaus, o į ketvirto
sios rūšies apdrauda — nuo 1.6 iki 55 metų.

Gyvybės Apdraudos Rūšys
Įsirašydamas į SLA narys gali pasirinkti vieną iŠ 

keturių rūšių gyvybės apdraudą, kokia jam geriausiai 
tinka. Apsidrausti galima bet kuriai sumai nuo $1.00 
iki $5000. Apdraudos rūšys tokios:

1. Viso amžiaus apdrauda, už kurią mokami mokes
čiai iki pat mirties. Už šią apdraudą mokesčiai žymiai 
pigesni, negu už kitų rūšių apdraudą, bet tuos mokes-
čius reikia mokėti iki gyvos galvos.

2. Viso amžiaus apdrauda, už kurią mokesčiai mo
kami tik per 20 metų. Po dvidešimties motų .narys pa- •
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liauja mokėjęs apdraudos mokesčius, bot pasilieka pil
nai apdraustu iki mirties.

3. Apdrauda dvidešimčiai metu. Išbuvęs šioje a}>- 
draudoje narys pilnus 20 metų, gauna pats pilną ap
draudos sumą. Jei narys mirtų anksčiau, tai pilną ap
draudą gauna jo pašalpgavis.

4. Kombimvota apdrauda. Ši apdrauda susidaro iš 
vieno trečdalio apdraudos visam amžiui ir dviejų trečda
lių iki nariui sueis 65 metai.

Yra dar trijų rūšių apdrauda mažamečiams. Apie 
tą apdraudą bus parašyta kitame straipsnyje.

Narių Teises
Kiekviena šių rūšių apdrauda duoda nariui teisę, 

po trijų narystės metų, gauti paskolą, ar iškeisti savo 
.narystės paliudijmą į susidariusią piniginę vertę. Atsi
tikus gyvenimo sunkenybėms, apdrauda gali but pakeis
ta į apmokėtą visam amžiui apdraudą tokiai sumai, ko
kia parodyta esančioje pačiame paliudijime lentelėje, 
nemokant daugiau jokių apdraudos mokesčių, kai ii tik 
už narystės palaikymą organizacijoje.

Pinigų atsiėmimo ar apdraudos pakeitimo į apmo
kėtą apdraudą. teisės yra neprarastinos net ir tokiais 
atsitikimais, jei narys butų suspenduotas ar iš organiza
cijos išbrauktas. Išbrauktas .narys turi teisę, grįžti. į or
ganizaciją, .kaip .nurodyta konstitucijoje.

Visų skyrių apdrauda užaugusiems nariams įeina 
pilnon galion po 30 dienų nuo nario priėmimo į Susivie
nijimą. Nariui mirus bet kuriuo laiku po 30 dienų po 
įstojimo į organizaciją, pilna apdrauda išmokama jo pas
kirtam pašai pgaviui.

Pašalpa Ligoje
Kiekvienas Susivienijimo narys, kuris turi gyvybės 

apdraudą, gali gauti ir ligoje pašalpą už nedidelius mo
kesčius, .mokamus kartu su mokesčiais už apdraudą. Pa
šalpa ligoje mokama po $9 ir $12 už sirgimo savaitę iki 
konstitucijoje nurodyto laiko.

Ką Daugiau Duoda SLA
Susivienijima:s turi ..sudarytus fondus, iš kurių duo

dama pašalpa, parama ar paskola, kaip va:
a) Našlių ir Našlaičių Fondas — šelpti mirusiųjų 

narių šeimas bei nelaimėje atsidurusius narius.
b) Moksleivių Fondas — duoti stįipendines paskolas

mos skaičių.
Mes linkime broliui Juozui 

Overaičiui geriausios sveika
tos, energijos ir geriausių pa-
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sėkmių SLA 63 Metų ir Jau
nimo Vajaus darbuose ir lai
mėti pirmą dovaną už naujų 
narių prirašymą. .•

nariams ar jų vaikams einantiems aukštesnius mokslus.
c) Organo Fondas. Visi nariai nemokamai gauna 

SLA savaitinį laikraštį “Tėvynę”.
d) Jaunuolių'Fondas — skatinti jaunuolių veiklą.
e) Emigrantų Fondas — šelpti ir teikti pagalbą at

vykstantiems į šią šalį lietuviams, ypač Susivienijimo 
narių giminaičiams.

f) Literatūros Fondas — remti vertingus literati- 
nius darbus. j

g) Tautiškų Centų Fondas — iš kurio skiriama or
ganizacijos šeiniuose parama reikalingiausioms lietuvy
bės reikalams.

Kako laiku dar buvo sudarytas Kareivių Fondas, iš 
kurio užmokėta narystės mokesčiai už tuos narius, ką 
buvo pašaukti karo tarnybai.

Susivienijimas — Musų Tautinė Organizacija
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kaipo seniausia 

ir stambiausia lietuvių organizacija Amerikoje, visuo
met rėmė ir remia svarbiausius musų tautos reikalus. 
Jis vedė griežtą kovą, už spaudos atgavimą, skleidė savo 
leidžiamą ir pašalinę literatūrą, dalyvavo politinėje veik
loje Lietuvos nepriklausomybei atgauti. Jo kuopos ran
damos visose žymesnėse Amerikos lietuvių kolonijose. 
Tos kuopos, savo mėnesiniuose susi rinkiniuose ir dažnai 
ruošiamose pramogose, aktyviai palaiko lietuvybe šioje 
šalyje ir gajivina tėvynės meilę ne tik atciviuo.se, bet ir 
čia gimusioje kartoje.

Del to ir yra didelė garbė ir tautiška prievolė kiek
vienam lietuviui būti Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je nariu.

Organizatorių ir kuopų veikėjų pareiga pasidarbuo
ti, kad šiame vajuje .neliktų jų apylinkėse nei vieno lie-
tuvio neįrašyto į Susivienijimo narius. P EB E.

Steng kimes Kuodaugiausia Jau namečiy 
Prirašyti Prie Susivienijimo

Prašau Vajaus Komisiją užregistruoti iri mane SLA 
63 Alėtų ir Jaunimo Vajaus organizatorium. Kartu pa
sižadu dėti visas mano galimas pastangas prirašymui 
kuodidžiausio skaičiaus naujų narių laike šio Vajaus. 
Ypatingai visomis mano išgalėmis stengsiuosi prirašyti 
prie SLA visus naujagimius ir dar apdraudoje neprigu
linčius lietuvių kūdikius.

Pažvelgus į patį faktą, koks mažas skaičius narių 
yra ŠLA Jaunamečių Skyriuje, reikia pasakyti, kad S. 
L. A. .kuopos ir veikėjai sunkiai nusideda -ne tik prieš 
SLA, liet ir prieš visą Amerikos lietuviui išeiviją ir prieš 
pačius savo vaikus ir aliukus, nepasistengdami visus jau
na,mečius lietuvius prirašyti prie SLA. Aš visuomet

organizatoriams apie tokias lietuvių šeimas, kuriose yra 
kandidatų SLA Jaunamečių Skyriaus narystei. Tad 
visi SI \ nariai stokime darban ir visomis išgalėmis 
stengkimės laike šio Vajaus kuodidžiausį skaičių narių
prirašyti į SLA Jaunamečių Skyrių.

A’. MOCKUS,
SLA 75 k p. organ i z., 

Los Angeles, Calif.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauti Centro raštinėje penkių orga
nizatorių veiklos daviniai. Kai kurie gegužės mėnesio 
susirinkimuose priimti nauji nariai, kiti balandžio me
nesio susirinkimuose priimti nariai. Kiek patirta, tai 
gegužės mėnuo bus gana gausus naujai priimtais nariais.
Dabar prisiųsti šių organizatorių veiklos daviniai:

E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa................ 1
A. J. Matulevičius, 216 k ji., Erie, Pa......................4
J. Jokubyna.s, 236 kp., Toronto, Canada ........... 2
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 1
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mieli.................. I

iso naujų narių

Kaipo pradžios mėnesio, tai visai neblogi daviniai. 
Neabejojame, kad sekančiose Tėvynės laidose galėsime 
paskelbti daug didesnius organizatorių veiklos davinius, 
jei ištikro organizatorių yra tiek pasidarbuota naujų na
rių prirašymui, kaip skelbia Centro raštinę pasiekusios 
žinios.

Šiuo kartu brolis A. J. Matulevičius, keturiais nau
jais nariais papildęs savo kreditus, atsistoja trečioje vie
toje organizatorių sąraše. Be abejonės atsimenate, kad, 
Erie, Pa., SLA 216 kuopos organizatorius, brolis Matu
levičius, laimėjo pirmąjį Vajaus Prizą praeitame Vaju
je. Be abejonės brolis Al ai Ulevičius ir šiame Vajuje pa
sistengs bent pirmąjį prizą laimėti.

------- o-------
SLA 63 Alėtų ir Jaunimo Vajaus k r e d i t a m s 

organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų nariui skaičius yra papil
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi
niais.

Nauji
ORGANIZATORIŲ VARDAI nariai

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 19
J. Jclkubynas, 236 kp., Toronto, Canada 18
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa. 10
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 7

v J. Overaitis, 352 kp., Detroit,' Mich. 7
buvau ir esu to supratimo, kad pirmiausia mes privalo
me prirašyti prie SLA savo vaikus ir visus jaunamečius 
lietuvius. Tas reikalinga tiek SLA ateičiai, tiek ir mu
sų priaugančios kartos ateičiai ir gerovei. Ant to re
miasi ir visos Amerikos lietuvių išeivijoj išsilaikymas 
ir ateitis.

Reikalinga Smarki Agitacija
Alums reikaliaiga visur ir visuomet smarki agitaei- 

ja už prirašymą naujagimių ir jaunamečių lietu viii prie 
SLA. 'Tegul nebūna tokio SLA kuopos susirinkimo, ku
riame .nebūtų keliamas jaunamečių prirašymo prie SLA 
klausimas ir kuj/iame nebūtų diskusuojamos galimybes, 
kad SLA organizatoriai galėt ų naujagimių lietuvių tė
vus pasiekti pirmiau už apdraudos kompanijų agentus.. 
Maža. bus tokių lietuvių, kurie žinodami SLA apdrau
dos jaunamečiams naudingumą ir reikšmę lietuvybės pa
laikymo žvilgsniu ir kad SLA apdrauda yra žymiai pi
gesnę už apdraudos kompanijų apdraudą, savo kūdikius 
apdraustų kitur, o ne Susivienijime. Tad reikia SLA 
organizatoriams naujagimiui lietuvių tėvus pasiekti pir
miau už apdraudos kompanijų agentus.

Šiam reikalui gali labai daug padėti visi SL'A .na
riai, pirmiausia pranešdami savo kuopos organizato
riui tokias lietuvių šeimas, kurių kūdikiai'nėra dar nie
kur apdrausti, ar kuriose yra laukiamas naujagimis kū
dikis,- Antra, prie kiekvienos progos paaiškinant lietu
viams, kad visapusiai naudingiausia ir pigiausia jauna- 
mečius kūdikius, nuo gimimo dienos iki 16 metų am
žiaus, apdrausti Susivienijimo moderniška apdrauda.

Tokiu SLA. narių pasidarbavimu bus paskleista ži
nią tarpe neprigulinčių prie SLA lietuvių, kad galima 
lietuvių kūdikius apdrausti lietuviškoje organizacijoje, Į 
taigi Susivienijime. Antra, bus pateikta žinios SLA i

J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
B. Keblaitienc, 352 kp., Detroit, Mich.
F. Kesler, 53 kp., Chelsea, Mass.
F. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa .
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. •
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass.
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa.
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
S. Cerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.
Angelo Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
M. Zorskaite, 207 kp., Manchester, Conn.
Emma Ascflla, 226 kp., Chicago, Ill.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėd nas, 297 kp., Greenfield, Mass.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio

6 
5 
4
4 
3 
3
3 
3 
3
3 
3
3 
3 
2
2 
2
2 
2 
2
2 
1
1 
1 
1
1 
1 
1
1 
1 
1
1 
1 
1
1 
1
1 
1 
1
1

Užrašyta 
apdrauda 

$9,750 
7,300 
6,500 
3,400 
3,500 
3,100, 
2,000 
1,500 
1,100 
2,000 
2,000 
1,750 
1,650 
1,250 
1,250 

750 
750 
550 

1,500 
1,000 
1,500 
1,000 

750 
1,000 
1,500 

750 
500 
500 
500 
100 

1,000 
500 
500 
250 
500 

1,000 
1,000 
1,000 

500 
250 
500 
500 

. 1,000 
l(00(/
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Rašo M. L. V.

Pavasariniai Susivienijimo 
kuopi; parengimai

Mums yra malonu pabrėžti, 
kad daugelis Susivie n i j i m o 
veikliųjų kuopų jau surengė 
pavasarinius parengimus už
baigimui žieminio sezono sve
tainėse, o kurios iki įiol ne
suspėjo surengti, tai dabar 
juos rengia ir nuoširdžiai dir
ba, kad tie parengimai butų 
pasekmingi. Vienos kuopos 
rengia bankietus-vakari e n e s, 
kitos draugiško pobūdžio kor
tų lošimo vakarėlius ir tt. Ne
žiūrint kokio pobūdžio musų 
broliškos organizacijos kuopų 
parengimai rengiami, jie yra 
svarbus ir naudingi pačioms 
kuopoms ir Susivienijimui, to
dėl apie busimus parengimus 
čionai trumpai paminėsime.

Susivienijimo 66 kuopa 
rengia bankietą-vakarienę

Veiklioji Susivienijimo 66 
kuopa, gyvuojanti Ansonia, 
Conn., rengia metinę vakarie- 
nę-bankietą gegužes 15 dieną, 
lietuvių šv. Antano parapijos 
svetainėje. Pradžia 6 valandą 
vakare. Rengėjai nuoširdžiai 
dirba, kad rengiamas pokylis 
butų pasekmingas ir kad atsi
lankiusi publika butų paten
kinta, kaip ir visuomet 66 kuo
pos parengimuose būdavo. Jie 
kviečia vietinius ir apylinkės 
miestelių lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ir su S. L. A. 
66 kuopos nariais broliškai- 
fraternališkai laiką praleisti.

Bankiete dalyvaus Tėvynės 
redaktorius M. L. Vasil

Rengėjai savo pra nešime 
apie rengiamą bankietą, tarp 
kita ko sako:

“Dabar yra malonu praneš
ti, kad Tėvynės redaktorius M. 
L. Vasil tikrai pasižadėjo at
vykti į minėtą bankietą ir pa
sakyti trumpą prakalbėję. Tai 
bus malonu išgirsti ir pasima
tyti”.
, Patartina visiems Susivieni
jimo nariams ir visiems geros 
valios lietuviams dalyvauti 
aukščiau paminėtam 66 kuo
pos bankiete ir išpildyti rengė
jų prašymą. Jie jus nesuvyls.

Susivienijimo 238 kuopa 
rengia kortų lošimo vakarą

Susivienijimo 238 kuopa, gy
vuojanti Chicagoje, rengia kor
tų ir kauliukų lošimo vakarą 
sekmadienį, gegužės 15 dieną, 
Vengiliausko svetainėje, 4500 
Talman ir 45-th Streets. Ren
gėjai nuoširdžiai kviečia se
nus ir jaunus atsilankyti, ma
loniai praleisti vakarą ir lai
mėti dovanas. Savo pranešime 
rengėjai sako:

“Seni galės kauliukais ir 
kortomis lošti, o jauni pasi
linksminti prie geros Eddie 
Daus orkestros”.

Taigi, kaip rengėjai tvirtina, 
Susivienijimo 238 kuopos pa
rengime visi turėsi gerus laikus 
— seni ir jauni, todėl nepra
leiskite tos geros progos pasi
linksminti prieš vasaros karš
čius, nes parengimai miestų 
svetainėse jau baigiasi.

SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimo
Minersville, Pa. — Balan

džio 24 dieną čia įvyko Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
pirmo apskričio suvažiavimas 
Lietuvių Parapijos mokyklos 
svetainėje. Suvažiavimą atida
rė apskričio pirmininkas Anta
nas Staniškis 1:20 valandą po 
pietų ir pakvietė Stasį Gegužį 
pakalbėti. P-nas Gegužis pasa
kė gražią prakalbėlę Susivieni
jimo reikalais.

Po to mandatų komisija iš
šaukė delegatus vardais, o trys 
moterys prisegiojo jiems po 
gražią gyvą gėlę, kaipo dele
gato ženklą 62 delegatams.

Apskričio viršininkai išdavė 
savo raportus žodžiu, išskri- 
riant sekretoriaus ir iždininko 
raportus, kurie buvo išduoti 
raštu. Ant sekretoriaus V. Vi
sockio sveikatos atsiliepia įvy
kusi nelaimė anglių kasykloje. 
Jis išgulėjo ligoninėje tris mė
nesius, bet dabar jau eina ge
ryn.

Apkalbėta tremtinių ir Lie
tuvos reikalai. Po apkalbėjimui 
tam reikalui iš apskričio iždo 
paskirta 50 dolerių, o Dr. Jo
no Šliupo paminklui pastatyti 
10 dolerių.

Plačiai apkalbėta Susivieni
jimo Centro reikalai. Po pla
taus ir isamaus apkalbėjimo 
padaryta kai kuriais reikalais 
tarimai.

Nutarta sekamą vasarą su
rengti išvažiavimą-pikniką lie-

S.L.A. Kuopų Veikla

New Haven, Conn.

SLA 142 Kuopa Rengia Va
karienę Gegužes 22 Dieną

Dalyvaus Tėvynės Redak
torius M. L. Vasil

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 142 kuopa rengia šau
nią vakarienę sekmadienį, ge
gužės 22 dieną, Lithuanian 
Hall, 243 Front Street, New 
Haven, Conn. Pradžia 5 valan
dą po pietų.

Šioje vakarienėje pirmu kar
tu pas mus dalyvaus Tėvynės 
redaktorius M. L. Vasil iš New 
Yorko ir pasakys trumpą pra
kalbėję Susivienijimo reikalais.

Visi SLA 142 kuopos nariai 
ir visi vietos ir apylinkių ge
ros valios lietuviai ir lietuvai
tės kviečiami dalyvauti vaka
rienėje ir draugiškoje nuotai
koje laiką praleisti.

SLA 142 Kuopos Atostogos
Susivienijimo 142 kuopa tu

rės atostogas per du mėnesiu, 
būtent liepos ir rugpiučio mė
nesius praleis be susirinkimų. 
Taigi birželio 5 dieną kuopos 
susirinkime visi nariai užsimo
kėkite duokles už du mėnesius 
iš anksto, tai yra už liepos ir 
rugpiučio mėnesius.

Poatostoginis Susirinkimus
Pirmas susirinkimas po ato

stogų įvyks rugsėjo 4 dieną. 
Tame susirinkime nariai bus 
vaišinami užkandžiais ir 'leng
vais gėrimais.

Susivienijimo 142 kuopos 
visi nariai labai gražiai sugy
vena ir sutartinai dirba kuo
pos ir visos organizacijos nau
dingus darbus.

Viršminėta vakarienė yra 
rengiama priėmimui naujų na
rių. Nors nedaug jų randasi, 
bet tikimasi, kad kuopos or
ganizatoriai šiame vajuje pri
rašys daugiau. Taigi broliai 
organizatoriai Zimkus, Kra
sauskas ir Kvaratiejus, pasi
judinkite ir parodykite savo 
galybę!

M. J. Vokietaitis, 
SLA* 142 kp. pirm. 

pos 19 dieną, Brandonville, Pa. 
giraitėje. Kad parengimas bu
tų tinkamai surengtas, tai nu
tarta, kad kiekviena kuopa pa
skirtų po vieną asmenį pikni
ko rengimo komisijom

Sekamas apskričio suvažia
vimas nutarta laikyti Easton, 
Pa.

Apskritys savo ižde turi pi
nigų $258.74.

Suvažiavimas užsibaigė 4 
valandą po pietų.

Suvažiavimui užsibaigus, A. 
Šaukevičiui vadovaujant, buvo 
taip vadinama koncertinė pro
grama. Dainavo šios ypatos: 
J. Staniškis, P. Raižienė iš 
Girardville, Pa., Teresė Matu- 
koniutė, Shenandoah parapijos 
choro dainininkė M. Kerevičiu- 
tė skambino pianu, J. Kerevi- 
čius grojo smuiku, o iš vietinių 
Vincas Baranauskas. Tokiu bu- 
du turėjome tikrą koncertą. 
Reikia pažymėti, kad T. Ma- 
tukoniutė turi gražų balsą ir 
ji dviem atvejais viena daina
vo. V. Baranauskas keturis 
kartus dainavo ir publiką pri
juokino savo dainomis. Pro
graminė dalis užbaigta Lietu
vos himnu.

Labai ačiū dainininkėms, 
dainininkams ir muzikams, o 
taipgi gaspadinėms kurios pri
ruošė skanius valgius ir gėri
mus. Delegatai ir svečiai links
mai laiką leido iki vėlybai nak
čiai. Delegatas.

So. Boston, Mass.
SLA 49 Moterų Kuopa 

Rengia Whist Party

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 49 moteų kuopa rengia 
Whist Party šeštadienį, gegu
žės 14 dieną, 1949 metais, San
daros svetainėje, 124 F Street, 
South Boston, Mass. Pradžia 
8 valandą vakare. Bus gražių 
dovanų.

Malonėkite visos kuopos na
rės atsilankyti su užkandžiai. 
Taipgi kviečiame ir kitų SLA 
kuopų narius ir geros valios 
lietuvius atsilankyti ir malo
nioje nuotaikoje laiką praleisti 
drauge su 49 kuopos narėmis.

I , Rengėjos.

Lawrence, Mass.
SLA 41 Kuopos Vakarienė 

Buvo Pasekminga

Tėvynėje jau buvo rašyta, 
kad SLA 41 kuopos metinė va
karienė įvyko,kovo 12 dieną, 
Lietuvių Piliečių Kliubo svetai
nėje, bet kadangi tame apra
šyme įvyko kelios'klaidos pa- 
vardėse, tai dar kartą apie ją 
rašau.

Vakarienėje, kaip jau buvo 
minėtą, .dalyvavo daug žmonių 
musų ir artimesnių kuopų na
riai su savo draugais ir pažįs
tamais.

Vakarienės gaspadorius bu
vo J. Stundža, kuris atidary
damas vakaro programą ir 
tardamas kelis žodžius lietu
vių kalboje, pakvietė SLA 41 
kuopos pirmininką B. J. Vait- 
kuną vesti vakaro programą. 
Pastarasis užėmęs vedėjo vie
tą, mandagiai pabrėžė savo 
kalboje kuopos ir visos organi
zacijos naudingumą ir prie jos 
prigulėjimo reikalingumą.

Toliau vakaro vedėjas pa
kvietė kai kuriuos išreikšti sa
vo mintis. Po to buvo padary
ta kblekta paramai neseniai iš 
Europos atvykusiai Kalvednų 
šeimai.

Vakarienės gaspadoriai ir 
gaspadinės buvo: C. Cilius, J. 
Stundža, K. Kezula, K. Gra
žienė, M. Deltuvienė ir A. Sa- 
vuįonienė.
/Jie visi pasidarbavo gana. 

gerai. Už tą puikų surengimą 
ir širdingą patarnavimą SLA 
41 kuopa yra didžiai jiems dė
kinga.

J. Yeruševičius,
Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.
Pi rm u finis Pikn i kas 

Šią Vasarą

SLA 115 kuopa rengia šau
nų ir pirmutinį pikniką šią va
sarą, 'įvyks sekmadienį, gegu
žės 29 dieną, visiems gerai ži
nomoje vietoje Sans Souci 
parke. Tą dieną bus parko ati
darymas ir žmonių bus iš viso 
Wyoming Klonio.

SLA 115 kuopa kviečia visi; 
apylinkės kuopų narius atsi
lankyti į šį pikniką. Kada jū
sų kuopos ką rengs — mes su 
mielu noru atsilankysime ir 
jus paremsime.

Kadangi raudonieji jau bai
gia Lietuvą sunaikinti, tai 
mums čia gyvenantiems lietu
viams reikalinga daugiau su
eiti į draugišką vienybę. Pa- 
meskime ginčus ir vieni ki
tiems užvydėjimą ir pradėkime 
vieni su kitais arčiau draugau
ti ir vieni kitus remti.

Ant rytojaus yra nedirba
ma diena, t. y. Decoration 
Day, daug žmonių parvažiuos 
iš kitų miestų aplankyti savuo
sius, daugelis atvažiuos į pik
niką. Bus gera proga susitikti 
pažįstamus arba užmeksti nau
jas pažintis.

Parke yra visokių naujų į- 
vairių įrengimų. Visi turės 
good time. Vakare prie. gero 
orkestro bus šokiai.

Nepamirškite parke atlanky
ti SLA 115 kuopos standą.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
atsilankyti, o draugai iš SLA 
115 kuopos maloniai jus su
tiks.

SLA 115 Kp. Valdyba.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

Iš SLA 63 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 63 kuopos susirinkimas 
įvyko balandžio 1 dieną, pa
prastoje vietoje, Tuley Park 
svetainėje.

Pirm. P. Kurzikauskas ati
darė susirinkimą, peršaukė 
valdybą. Sekretorius P. J. Ku
činskas paskaitė nutarimus, 
kurie buvo priimti. Komisija 
rengimo pikniko (P. įKurzi- 
kauskas, P. J. Kučinskas, A. 
Laurutanas) pranešė, kad kuo
pa turės šiais metais du pik
nikus: vieną birželio 12 dieną, 
kitą rugpiučio 7 dieną. Abudu 
bus Ryan’s Woods, 88-th ir 
South Western Ave. Visiems 
paranku privažiuoti iš visų da
lių miesto.

Kita komisija, našlaičių šel
pimo, neatsilankė, ba nieko 
naujo neturėjo. Tik per sekre
torių pridavė laiškus. Du bu
vo iš Vokietijos, o vienas iš 
Austrijos, kurie pasakė, kad 
maisto paketėlius gavo ir už 
tai širdingai dėkoja.

Organizatorius A. Lauruta
nas perstatė narį Joną Griš- 
kėną, kuris yra augęs Chica
goje, dabar moksleivis ir lan
ko universitetą.

Apleido Chicagą■ **
Florijonas Skrobutėnas dau

gelį metų gyveno Chicagoje ir 
veikė draugijose, taipgi 63 
kuopoje buvo geras darbinin
kas, persikėlė gyventi į Birch
wood, Wisconsin. Nusipirko di
delį ūkį anoje pusėje Madison, 
Wis., netoli Minnesota valsti
jos rubežiaus. Kurie myli me
džioti, galės nuvažiuoti ten, 
ba yra gana daug miškų ir yra 
briedžių ir kitokių žvėrių.

ISLA 63 kuopos nariai savo 
geram \ darbuotojui linki lai
mingai įsikurti ir gerai gyven
ti. į(N.) ' B. B.

Chicago, III.
SLA 208 Moterų Kuopos 

Veikla

Vos spėjusios užbaigti vieną 
darbą, SLA 208 moterų kuo
pos narės rengiasi prie kito. 
Neseniai įvyko kuopos kortų 
lošimo pramoga, kuri, ačiū 
darbščioms ir dosnioms na
rėms bei jų viešnioms ir sve
čiams, praėjo su gražiomis pa
sekmėmis.

Dabar kuopos pasišventu- 
sios veikėjos rengiasi paminė
ti Motinos Dienos šventę su 
vakariene ir specialia progra
ma. Šventei pritaikytą kalbą 
pasakys ponia Juzė Daužvar- 
dienė, musų pirmoji kalbėtoja. 
Muzikalę programą parūpins 
Nora Gugienė.

Vakaro rengimo komisija 
susideda iš ponių Irene Bren
ner. Theodora Brodemus ir 
Anna Jagiella. Jos planuoja 
ir dirba, kad kuopos Motinos 
Dienai paminėti parengimas, 
vakarienė ir programa butų 
atitinkama tokiai brangiai 
šventei — Motinų Dienai pa
gerbti. Nare.

Los Angeles, Cal.

SLA 75 Kuopa Rengia Pikniką
Gegužes 22 Dieną

Musų veiklioji SLA 75 kuo
pa rengia pikniką-pietus gegu
žes 22 dieną, Aroya Seco Par
ke.

Šis SLA 75 kuopos piknikas, 
kaip ir kas metas, bus itin 
malonus kaip nariams, taip 
svečiams, nes rengėjai deda 
visas pastangas turėti geras 
vaišes, daug paįvairinimų ir 
žaidimų vaikams bei suaugu
siems.

Bus surpryziškas laimėjimas 
vien vyrams ir moterims.

Virš šitų apčiuopiamai su
minėtų įvykių, turėsime progą 
pasisvečiuoti, pasikalbėti, vieni 
su kitais, o taipgi užmegsti 
artimesnius ryšius su daugeliu 
tremtinių ir praleisti šventa
dienį lietuviškai prie lietuviškų 
vaisių stalo, kurį paruoš ponai 
Masoniai ir Janušauskai. Pik
niko šeimininkais yra Pranas 
Račkus, vietinis namų parda
vėjas ir Antanas Batkus.

Ruoškimės visi bendrai ma
loniai dienai.

Stella Butkienė,
SLA 75 kp. koresp.

Mar Lin, Pa.

Vagystės

Musų apylinkėje priviso 
daud vagių, kurie apvagia sta
bas ir įvairias įstaigas. Miners
ville apiplėšė lietuvių parapi
jos mokyklą, sudraskė paveik
slus ir sudaužė stovylas.

Balandžio 3 dieną, 10 valan
dą vakare, S. Venciuvienė pa
rėjus rado apvogtą namą, kur 
iš komodės stalčiaus pavogta 
$133.00. Policija pribuvus nu
fotografavo vagies pėdas ir 
paliktus rankų pirštų ženklus 
ant dulkėtos sienos skiepe. 
Vienai kaiminkai moteriai už 
tai prisiėjo daug nesmagumo 
turėti. Mat iš vakaro kaimin- 
ka buvo užėjus pas minimą 
apvogtą moterį, pasiskolino 
$10.00 ir jai pagelbėjo nustum
ti šėpą nuo skiepo durų, tad 
policija rado ir kaiminkos pirš
tų antspaudas. Bet gerai pa
tikrinus nustatyta, kad vagys
tė padaryta keno nors kito, o 
ne kaiminkos moters.

Balandžio 12 dieną buvo ve
damos derybos vieno kaimyno 
namą parduoti kitam. Nuėjus 
apžiūrėti rasta skiepe pri
krauta visokių baldų, ceberių, 
viedrų, visokių mainierių įran
kių ir dinamito. Plėšikai ant 
namo durų net ir savo užrak
tą buvo užsidėję. Pakviesta po
licija areštavo kaimyną vaiki
ną, kuris nusigandęs policijai 
nurodė kitą vaikiną sunešusį 
rastus daiktus. Tuomet poli
cija areštavo du slovakus vai
kinus ir patikrinus rado, kad

apvogtos moters name palik
tos pirštų antspaudos yra jų.

Reporteris.

Rockford, III.

Rengiamos Praįkalbos

Gegužės 14 dieną Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius ren
gia prakalbas SM ir SF sve
tainėje. Kalbės neseniai iš Eu
ropos atvykęs svečias p. Vac- Į 
lovas Sidzikauskas, Vykdomo
sios Tarybos pirmininkas. Pra
džia 7 valandą vakare. Be p. 
Sidzikausko kalbos, bus ir mu- 
zikalė programa.

Vietiniai ir apylinkės lietu
viai kviečiami dalyvauti ir pa
siklausyti svečio kalbos. Jis, 
kaipo neseniai atvykęs iš Eu
ropos ir gerai žinantis dabar
tinę Lietuvos būklę, papasakos 
daug įdomių ir jums iki šiol 
nežinomų dalykų. Taipgi jis 
nušvies jums dabartinę musų 
brolių ir sesių lietuvių gyveni
mą tremtyje. Aš Busiu.

Miami Florida

Buvo Surengti Trys 
Piknikai

Pas mus saulėtoje Floridoje 
buvo surengti trys piknikai 
pp. F. Mockų vaisiniame ūky
je. Jie įvyko sausio 30, vasa
rio 6 ir 13 dienomis, kaipo pa
minėjimas Lietuvos nepriklau
somybės 31 metų sukakties. 
Žmonių buvo gražus būrelis, 
įplaukų buvo $643.05, išlaidų 
$349.99, pelno liko $293.06.

Balandžio 3 dieną pas pp. J. 
Bubnius, 162 N. 22-nd Street, 
įvyko susirinkimas. Jis buvo 
kviestas atvirutėmis, bet narių 
susirinko vos 17 iš 29. Ta
me susirinkime nutarta Šalpos 
Centrui pasiųsti $280.00. Na
riai mokesčių sumokėjo $18.00, 
jaunute SLA 44 kuopa auko
jo $10.00, tokiu budu viso pa
siųsta $308.00. Ižde pinigų lie
ka $17.15. Taipgi SLA 44 kuo
pa aukojo ir A. L. Tarybai 
$10.00. Taigi gražus pavyzdis 
jaunutės kuopos, už tai padė
ka priklauso p. A. D. Kaula- 
kiui, kuris tą įnešimą padarė.

Nori Paremti Laikraščius
Ponas J. Verbila pasiūlė su

rengti vieną pikniką laikraščių 
paramai. Jis pareiškė: Braze, 
žinoma, rems Naujienas ir Ke- 
laivį, o aš pareiškiau, kad p. 
Verbila rems Dirvą ir Vieny
bę, tai kiek links pelno pasi
dalinsime lygiomis.

Aukos Šalpos Keilcalafms
Šalpos reikalams aukojo se

kami asmenys: p. A. D. Kau- 
lakis bušelį greipfrutų, p. G. 
Baneniušienė du pyragus, S. 
L. A. 44 kuopos vardu p. A. 
D. Kaulakis aukojo bušelį 
greipfrutų, p. A. Aušrienė bu
telį vyno. Tos dovanos buvo 
leisto išlaimėjimui. Laimėjo 
sekami asmenys: greipfrutų 
Naujienietis ponas J. Stasiū
nas, butelį vyno viena mo
teris^ kurios pavardę nesuži
nojau. Viso įplaukų buvo 
$193.00, pelno liko $83.31. Pi
nigų buvo $3.65, viso $86.96.
Ponai Michedsonai Atsisveikino

Ponai S. Michelsonai atva
žiavo pasakyti sudiev, nes ap
leidžia Miami ir važiuoja namo 
į Bostoną. Mes jiems palinkė
jome laimingos kelionės ir pa
sižadėjome pasimatyti sekan- 
mą žiemą.
Lietuviai Perka Nuosavybes
Lietuviai, kurie atvažiuoja į 

Miami, Floridą pirmą kartą, 
visi sako, kad jiems nepatin
ka, bet pabuvę apie porą sa
vaičių, žiūrėk jau nusiperka 
sau nuosavybę ir nevažiuoja 
atgal į namus.

Šiemt Bus Geras Derlius
Šiemt bus geras derlius, nes 

“Mengo” labai žydėjo ir jau 
yra vaisių, nes buvo sausa. 
Po lietui “Mengas” iš naujo 
pradėjo žydėti, tai mes vieną 

“Mengo” medį turime apipiltą

(

vaisiais ir naujais žiedais, o pas 
pp. A. D. Kaulakius yra jų 
daug ir jie gražiai prižiūrėti, 
tai bus ir vaisių ir pelno.

Oras Gražus
Pas mus oras gražus, šilta, ¥ 

galima maudytis kasdien, va
sarą ir žiemą jurų sūriame 
vandenyje. Taipi čia yra svei- z 
kas oras del ligonių ir senes- | 
nių žmonių. Daktarai sako, 
kad Miami, Florida žmonės 
gyvena 10 metų ilgiau, negu 
kitur gyvenanti.

j C. K. Braze,

Baltimore, Md.
Tremtinių Skaičius Didėja

Musų mieste tremtinių skai
čius su kiekviena diena didė
ja. Iki šiol atvykusių tremti
nių, kaip vietiniai lietuviai spė
ja, yra atvykusių apie šim
tas, bet iki šiol jie dar jo
kio veikimo neparodė. Ar jie 
dirbs bendrai su seniai čio gy
venančiais lietuviais visuome
ninius ir organizacijinius dar
bus, šiuo tarpu nieko tikro ne
galima pasakyti.

Butų labai gerai, kad tie 
energingi tik ką atvykusieji 
lietuviai prisidėtų prie visuo
meninio lietuviškojo darbo ir 
pagalbėtų tiems lietuviams 
dirbti visuomeninius darbus, 
kurie jau seniai čia gyvena ir 
esą pusėtinai pavargę per dau
gelį metų dirbdami įvairius 
darbus organizacijose ir kliu- J 
buose.

Taipgi butų labai malonu 
matyti, kad tie atvykusieji iš 
tremties lietuviai rašytusi į 
lietuviškas organizacijas, o 
ypač į Susivienijimo 64 ar 345 
kuopas ir padidintų jų narių 
skaičių, o podraug ir viso Su
sivienijimo narių šeimą.

( Baltimorietis.

So. Boston, Mass.
Atvelykio Dienoje Našlių 

Balius Puikiai Pavyko

Šiais metais našlių “karalie
ne” išrinkta E. Drujotienė iš 
S. Bostono, o našlių “karalius” 
iš Norwood, Mass. Taipgi iš
rinkta jų palydovės ponia B. 
Budreckienė ir B. Stravinskie
nė. Kitų dešimties vardų nete
ko sužinoti.

Našlių “karalius” Mamertas 
Tamulionis sako, kad kitais 
metais jis* suorganizuos visus 
vyrus našlius, kad jų butų di
džiuma ir kad jie paimtų vir
šų. Pagyvensime ir pamatysi
me ar tas tikrai įvyks. Teisė
jais buvo: J. Versdackas iš 
Norwoodo, J. Kerri iš Rivere 
ir J. Čulada iš South Boston, 
Mass., o ponia A. Thomas iš 
Dorchester, Mass. Rep.

St. Louis, Mo.
Įvairių Tautų Festivalis

Musų mieste įvyko didelis 
vietinių įvairių tautų festiva
lis. Festivaly da 1 y v a v o 22 
tautos, jų tarpe ir lietuviai. 
Be lietuvių dalyvumą ėmė šios 
tautos: čekai, chorvatai, japo
nai, rusai, švedai, lenkai ir ki
tos tautos.

Festivaly, kaipo įvairių 
tautų parengime, buvo demon
struojami tautiniai šokiai, dai
nuojamos dainos ir kiti įvairių 
tautų papročiai dabar ir pra
eityje.

Iškilmėse dalyvavo daugiau
sia Amerikoje gimę ir augę 
žmonės, bet pas juos yra įsi
gyvenę praeities savo tautos 
papročiai, ir iki šiol jie jų ne
užmiršta ir pasitaikius atitin
kamai progai, kaip dabar šis 
festivalis musų mieste, jie juos 
pademonstruoja viešai prieš 
susirinkusią tūkstantinę publi
ką. Lietuviai šiame festavaly 
pasirodė labai gražiai su tau
tiškais šokiais ir kitais progra
mos paįvairinimais. Jiems už 
tai priklauso didelis kreditas, 
kad jie garsina savo tautos 
vardą, jos papročius ir dainuo- 
ja dainas.

< KorespondentaB.



Gegužio: 13, 1949

PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
Įvykusio Vasario 21—26 Dienomis, 1949 
Metų, SLA Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York, N. Y.

. (Užbaiga)
SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 
9:30 vai. ryte vasario 25 d., 1949 m., SLA Centro 
raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargia, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 

' Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na

riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos nariai, S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

41. Perskaitytas septintos ir aštuntos sesijų pro
tokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta proto
kolą priimti kaip perskaitytas.

42 SLA administravimui biudžeto nustatymo ko
misijos vardu žodžiu raportuoja ir komisijos reko
mendacijas pateikia prezidentas W. F. Laukaitis, kai
po komisijos narys. Jo raportą ir rekomendacijas pa
pildo ir plačiau paaiškina kiti komisijos nariai: iždi
ninkas K. P. Gugis, vice prez. P. Dargis ir sekretorius 
M. J. Vinikas. Tarpe visos eilės kitų taupymui vykinti 
rekomendacijų, komisija rekomenduoja, kad nė vėliau 
kovo 12 d., 1949 m., butų paleistas iš tarnybos vėliau
sia priimtas tarnautojas Bronys Raila ir ne vėliau 26 
dienos kovo mėnesio, 1949 m., turi būti paleista iš tar
nybos dvi raštinės tarnautojos, kad butų galima jų 
algomis sutaupyti nemažiau $3,000.00 metams. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisijos raportą 
ir pateiktas rekomendacijas priimti.

- 43. Įnešta, paremta ir nutarta įpareigoti SLA sek
retorių, M. J. Viniką, kad jis galimai artimiausiu lai
ku praneštų prezidentui W. F. Laukaičiui ir iždininkui 
K. P. Gugiui kokios SLA administravimo, ugdymo ir 
visais kitais reikalais sudarytos sąskaitos iki šiol yra 
neišmokėtos ir kokias išlaidas reikės išmokėti iki šio 
laiko sudarytais susitarimais ir nutarimais, įskaitant 
ir šio suvažiavimo nutarimais sudarytas išlaidas. Sek
retorius M. J. Vinikas užtikrina šį suvažiavimą, kad 
ir toliaus stengsis prisilaikyti kaip ir praeityje prisi
laikė visokio galimo taupumo ir kad Susivienijimo ad
ministravimo išlaidos bus tik tokios, kokias Pildomoji 
Taryba autorizuos, kaip ir iki šiol be Pildomosios Ta
rybos autorizavimo jokios nepaprastos išlaidos nebuvo 
daromos.

44. Įnešta, paremta ir nutarta įpareigoti SLA 
sekretorių, dr. M. J. Viniką, pateikti jo apskaičiuotą 
SLA administravimo biudžetą 1950 metams ir taip ap
skaičiuoto biudžeto pajamų ir išmokėjimų sąmatas pri
duoti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui ap
svarstyti ir užgirti.

45. Sąryšy su įvedimu ekonomijos Susivienijimo 
administravime, persvarstomi praeito Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo nutarimai No. 15 ir No. 16. Visą 
padėtį nuodugniai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta šiuos praeito Pildomosios Tarybos su
važiavimo nutarimus modifikuoti ir pakeisti sekan
čiai :

a) Pagal praeito SLA 45-to seimo nutarimą No. 
94 SLA konstitucijos sufedagavimui ir sukompeliavi- 
mui vienbalsiu nutarimu įgaliojami SLA prezidentas 
W. F. Laukaitis ir Įstatų Komisijos narys S. E. Vitai- 
tis.

b) SLA konstitucijos suredagavimas ir sukompe- 
liavimas turi būti atlikta kuodidžiausio taupumo pri
silaikant, kad šio darbo atlikimas nekainuotų daugiau, 
kaip minimum išlaidas. Jei butų neišvengiamo reika
lo ^didesnes išlaidas sudaryti šio darbo atlikimui, tai 
įpareigoti konstitucijos redakcijos nariai, prezidentas 
W. L. Laukaitis ir Įtatų Komisijos narys S. E. Vitai- 
tis, atsiklaus Pildomosios Tarybos autorizavimo nepa
prastoms išlaidoms sudaryti.

46. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
ir įpareigoti Įstatų Komisijos narį ir buvusių SLA 
seimų sekretorių, S. E. Vitaitį, surinkti visus praeitų 
keturių SLA seimų nutarimus liečiančius SLA konsti
tucijos patvarkymų pakeitimą, papildymą ar panaiki
nimą, kurie nėra įdėti į SLA konstitucijos knygelę, 
atspausdintą 1940 metais, kartu nurodant kuriuos kon
stitucijos skyrius ir paragrafus tie seimų nutarimai 
liečia. Taip surinktą medžiagą paskirtoji konstitu
cijos redakcijos komisija, prezidentas W. F. Laukai
tis ir Įstatų Komisijos narys S. E. Vitaitis, suėję ga
limai artimiausiu laiku, apsvarstys ir prisilaikydami 
seimų nutarimų (konstituciją suredaguos ir sukompe- 
liuos, kurią po to persiųs SLA Legaliam Patarėjui pa
tikrinti, ar nauji bei pakeisti SLA Konstitucijos pa
ragrafai neprieštarauja Pennsylvanijos apdraudos į- 
statymams. Taip suredaguotą ir sukompeliuotą SLA 
Konstituciją jos redakcijos komisija priduos šių metų 
rudeniniam Pildomosios Tarybos suvažiavimui užgirti, 
kad tuo budu butų galima sutvarkytą konstituciją pri
duoti sekančiam SLA seimui užgirti tokia tvarka, kaip 
pati SLA konstitucija nurodo.

47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Pildo
mosios Tarybos narių priduotas šio suvažiavimo jiems 
sudarytų išlaidų sąskaitas išmokėti seniaus Pildomo
sios Tarybos nutarimais nustatyta ir iki šiol prakti
kuojama tvarka.

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
2 vaL po pietų, patvarkydamas, kad dešimta, sesija 
prasidės 3 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

V

SESIJA DEŠIMTA
Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida

rė 3 vai. po pietų vasario 25 d., 1949 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos narys J. M. Bučinskas.

48. Svarstoma Lietuvių Tremtinių , Bendruomenės 
pirmininko P. Gaučio ir Švietimo Valdybos Knygų 
Komisijos pirmininko J. Švobos ir sekretoriaus A. Ry- 
liškio prašymai pagalbos neseniai atvykusiam į Ame
riką profesoriui Antanui Benderiui, kad jis galėtų pa
rašyti Lietuvos Geografijos vadovėlį, kuris būtinai rei
kalingas lietuvių tremtinių mokykloms . ir visuomenės 
švietimui. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta šį reikalą perduoti SLA Emigrantų Komi
sijai.

49. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta paprašyti 
ponią Norą Gugienę, kuri artimoje ateityje vyksta į 
Kanadą savais reikalais, kad ji ta pačia proga kaipo 
SLA agitatorė pasidarbuotų paraginimui ir suorgani
zavimui stiprios veiklos dabar paskelbtame SLA Va
juje. Jei tokis patarnavimas Susivienijimui sudarys 
kokias pridėtines išlaidas poniai Grigienei, tai bus at
lyginta. Kuomet ponia Gugienė sutiks tokį patarna
vimą Susivienijimui suteikti, tuomet SLA Centras vi
są reikalą sutvarkys su SLA veikėjais Kanadoje.

50. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad vi
sos eilės SLA kuopų sekretoriai ir organizatoriai nu
siskundžia, kad jiems sunku susitarti su kuopų dak
tarais kvotėjais, kuomet duodamas laipsniuotas atly
ginimas už aplikantų sveikątos patikrinimą. Daugelio 
kuopų daktarai kvotėjai reikalauja vienodo atitinkamo 
atlyginimo už aplikantų sveikatos patikrinimą. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad kuopų dakta
rams kvotėjams vienodo atlyginimo pagrindu už visų 
rūšių aplikantus atlyginimas neviršintų $3.00 už ap- 
likantą.

51. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad at* 
siranda narių, prigulinčių American Experience 4% 
apdraudoje, kurios nariai neturi teisių prie neprarasti- 
nų vertybių, bet tokie nariai pageidauja padidinti ap- 
draudą persikeliant į dabar veikiančią American Ex
perience 3% apdraudą su privilegija, kad jiems pri
klausanti rezervai butų sunaudoti jų kreditui back
dating pagrindu. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta šį reikalą palikti Vajaus Komisijai.

52. Svarstoma įvairios galimybės paraginimui vi
sų SLA narių teikti pagalbą kuopų organizatoriams, 
kad galėtų prirašyti kuodaugiausia naujų narių dabar 
einančiame Vajuje. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta duoti SLA nariams sekančias dovanas už pasi
darbavimą Vajuje:

a) Bus duodamas SLA istorinis Albumas kiekvie
nam nariui tokios kuopos, kurioje bus daugiausia nau
jų narių prirašyta laike šio Vajaus. Gaunanti SLA Al
bumą dovanų nariai užmokės tik persiuntimo išlaidas.

b) Bus duodamas SLA Albumas, SLA Istorija, 
Timeless Lithuania ar kitos SLA turimos knygos 
kiekvienam SLA nariui, kuris priduos savo kuopos or
ganizatoriui naują narį laike šio Vajaus. Gaunantis 
tokią dovaną narys, užsimokės tik persiuntimo išlai
das.

Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia 15 minutų 
(pertrauką, kurios metu iždininkas K. P. Gugis išvyk
sta į namus. Po pertraukos prezidentui Laukaičiui 
atidarius sesiją, siūloma perskaityti devintos sesijos 
protokolą.

53. Perskaitytas devintos sesijos protokolas. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti su 
papildymu nutarimo No. 42, nurodant kurie Centro 
raštinės tarnautojai ir kokiu laiku turi būti paleisti 
iš tarnybos taupumo sumetimais.

54. Svarstoma apdraudos departamentų reikala
vimai per SLA aktuarą pateikti Supplementary Valu
ation Raportus. Perskaitomas SLA aktuarų, Wood
ward and Fondiller, Ine., laiškas nurodant, kad už pa
ruošimą 1948 metų Valiuacijos Raportų reikia užmo
kėti $950.00, o už paruošimą papildomų raportų reikės 
užmokėti $875.00. Sekretorius M. J. Vinikas rapor
tuoja, kad Statistical Service Bureau, Ine., už atliktą 
tabuliacijos darbą 1948 m. Valiuacijos Raportams rei
kia užmokėti $867.00, o už tabuliacijas papildomiems 
raportams reikalauja $300.00. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta užmokėti raportuotas 
sumas už atliktus darbus. Taipgi vienbalsiai nutarta 
įgalioti prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. 
Viniką surasti pigesnes įstaigas tabuliacijos darbus ir 
aktuarinius apskaičiavimus atlikti dabar papildo
miems raportams ir ateityje panašiems darbams ir jie
du įgaliojami pagal geriausį jų supratimą pasamdyti 
reikalingas įstaigas Papildomus Valiuacijos Raportus 
paruošti. Įgaliojamas SLA sekretorius iM. J.,Vinikas 
priduoti aktuarui tokias faktų ir skaitlinių kompelia- 
cijas, kokios reikalingos Papildomiems Valiuacijos Ra
portams ir kurias galima paruošti SLA Centro Rašti
nėje.

Dešimtą sesiją prezidentai W. F. Laukaitis uždare 
6:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad vienuolikta se
sija prasidės 9 valandą ryte vasario 26 d., 1949 m., 
toje pačioje vietoje.

SESIJA VIENUOLIKTA
Vienuoliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė 10 vai. ryte vasario 26 d., 1949 m., SLA Cen
tro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, 
N. Y. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina.

(Sesijoje dalyvauja keturi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos narys, J. M. Bučinskas,

55. Svarstoma galimybes Tėvynes išleidimo defi-
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eitų, sumažinimui. Atsižvelgiant į tai, kad Tėvynės iš
leidimas sudarė deficitus: 1948 metais — $9,018.88; 
1947 metais — $7,457.05; 1946 metais — $6,190.05, 
taigi per pastaruosius tris metus Tėvynės išleidimo de
ficitai siekė $22,663.98. Tokią padėtį nuodugniai ap
svarsčius, Vienbalsiai nutarta daryti visokius galimus 
sutaupymus Tėvynės išleidimo išlaidose. Kartu vien
balsiai nutarta Tėvynės redagavimo ir išleidimo išlai
dose taupyti tokius išmokėjimus, be kurių galima ap- 
seiti. Viena tokių išlaidų sričių, be kurios galima ap
sieiti, tai darymas SLA lėšomis atvaizdų klišių. Nuo 
šio laiko jokių atvaizdų klišės SLA lėšomis negali bū
ti daromos. Norintieji savo atvaizdus patalpinti Tė
vynėje asmenys, patys turi užsimokėti už atvaizdų 
klišių padarymą.

56. Išanalizavus prieita išvados, kad Tėvynes iš
leidimo reikalams nuoma už patalpas, administracijos 
darbai, šviesa, paštas, darbininkų nedarbo apdrauda, 
Social Security ir kompensacijos mokesčiai bei įvairios 
kitos smulkios išlaidos, kurios nepriskaitonlos tiesio
ginėms Tėvynės išlaidoms, sudaro nedaugiau $200.00 
per menesį. Kadangi visų tokių nepriskaitomų Tėvy
nei išlaidų padengimui mokama iš Tėvynės fondo vie
no raštinės darbininko alga žymiai pakilo virš $200 
per mėnesį, t&i vienbalsiai nutarta to darbininko algą 
mokėti iš Lėšų Fondo, kaipo raštinės darbininko al
gą, o iš Tėvynės Fondo mokėti tik dviejų darbininkų 
algas, tai Tėvynės redaktoriaus ir spaustuvės darbi
ninko; padengimui viršuje išvardintų įvairių išlaidų 
susijusių su Tėvynės leidimu, skaityti Tėvynės Fon
dui išlaidų po $200.00 kas mėnesis.

57. Tolimesniam taupymui Tėvynės leidimo išlai
dų, padėtį studijuoti ir ieškoti galimybių išlaidoms 
sumažinti įgaliotas ir įpareigotas sekretorius M. J. 
Vinikas. Surastas galimybes išlaidoms sumažinti Tė
vynės išleidimo srityje, rekomenduos krivūlės keliu 
Pildomąjai Tarybai apsvarstyti ir išspręsti.

58. Įnešta, paremta ir nutarta perkelti į Konver
sijos Fondą $10,000.00 iš Lėšų Fonde esančių konver
sijos pinigų. Kadangi iš Konversijos Fondo išmokė
jimai yra sulaikyti, tai esanti ir dabar perkelti į Kon
versijos Fondą pinigai pasilieka kaipo neliečiami at
likę nuo konversijos išlaidų pinigai. Su dabai’ perkel
tais pinigais Kdnversijos Fonde viso pinigų yra 
$18,799.61.

59. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įparei
goti SLA sekretorių M. J. Viniką paruošti galutinos 
atskaitomybes raportą, nurodant kiek konversijos pa
jamų buvo, kokios išlaidos susidarė, kiek išlaidų kon
versijos reikalais yra išmokėta ir kokius su konver
sija susijusius darbus dar ir iki šiai dienai Centro raš
tinei priseina atlikti, už kuriuos turėtų būti išlaidos 
išmokamos konversijos pajamų pinigais, kokios kon
versijos išlaidos- buvo išmokėta iš Lėšų Fondo po to, 
kai buvo sulaikyti išmokėjimai iš Konversijos Fondo. 
Tokį galutinos atskaitomybes raportą sekretorius M. 
J. Vinikas pateiks sekančiam. Pildomosios Tarybos su
važiavimui apsvarstyti ir užgirti.

Vienuoliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
uždarė 1:30_val. po pietų, patvarkydamas, kad dvylik
ta sesija prasidės 2:30 vai. po pietų, toje pačioje vie
toje.

SESIJA DVYLIKTA
Prezidentas W. F. Laukaitis dvyliktą sesiją ati

darė 3 vai. po pietų vasario 26 d., 1949 m., SLA Cen
tro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, 
N. Y. Sesijoje dalyvauja vienuoliktoje sesijoje daly
vavę keturi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvo
rumą.

60. Svarstoma SLA narių prašymai išmokėti pu
sę pomirtinės apdraudos gyviems esant. Visi žemiau 
išvardinti SLA. nariai yra gerame stovyje organizaci
joje, yra 70 metų amžiaus ir daugiau ir yra išbuvę 
SLA nariais 25 metus ir viršaus, būtent:

Ignotas Čeponis, narys SLA 11 kuopos, Water
bury, Conn., pusė pomirtinės $75.00.

Motiejus Sabeckas, narys SLA 29 kuopos, West
ville, Ill., pusė pomirtinės $150.00.

Petras Bukalskis, narys SLA 29 kuopos, West
ville, Ill., pusė pomirtines $75.00.

Antanas Keturakis, narys >SLA 47 kuopos, Pa- 
saic, N. J., pusė pomirtinės $75.00.

Pasiremiant SLA konstitucijos Skyrium X, para
grafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta viršuje 
išvardintiems SLA nariams ir pažymėtose sumose iš
mokėti pusę pomirtinės apdraudos gyviems esant, kuo
met priduos SLA sekretoriui reikiamai pakvituotus 
apdraudos paliudymus ir paliuosuos Susivienijimą nuo 
tolimesnės, atsakomybės.

61. Svarstoma velionės Justinos Vaitiekienės, na
rės SLA 57 kuopos, Worcester, Mass., $300 pomirti
nes išmokėjimas. Kadangi nėra pilnai aiškus velionės 
pašalpgavio pakeitimas, tad vienbalsiai nutarta šios 
pomirtinės išmokėjimą svarstyti kuomet bus pilnai iš
aiškinta visi faktoriai naujo pašalpgavio paskyrime.

62. Svarstoma SLA 214 kuopos pavedamas Pildo
mosios Tarybos išsprendimui klausimas, ar šios kuo
pos mirusio nario Felix Pakasziaus pomirtinė, kuri iš
mokėta SLA 214 kuopai $250 sumoje ir kurią velio
nis Pakaszius savo narystės aplikacijoj paskiria pa
laidojimo lėšoms padengti, reikia atiduoti velionio tur
to administratoriui, kuris velionį palaidojo kitų velio
nio palikimų pinigais. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta, kad’ SLA 214 kuopa privalo velionio Felix 
Pakasziaus pomirtinės pinigus atiduoti tam tikslui, 
kuriam velionis paskyrė įstodamas į SLA ir savo pa- 
šalpgaviu paskirdamas SLA 214 kuopą pasitikėjo, kad 
kuopa jo valią išpildys.

63. Svarstoma velionio Kazio Čirvinsko, nario 14 
kuopos, Cleveland, Ohio, $600 pomirtinės išmokėjimas. 
Velionis K. Čirvinskas išvyko į Lietuvą apsigyventi ir 
tenai numirė. Velionio ipašalpgavė, Natalie Zdanavich, 
velionio žmonos sesers duktė) kuri buvo Čirvinskų au-

L
■ i •

-*

' 8 ’

gytinė ir velioniui gelbėjo gyvenime ir jį globojo, pri-
davus Vyštyčio parapijos klebond liudymą apie velio
nio Kazio Čirvinsko mirtį, prašo išmokėti pomirtinę. 
Visus faktorius apsvarsčius surasta, kad velionio pa- 
šalpgavė nėra SLA konstitucijos nurodomos eilės 
kraujo giminė, todėl galima tik sugrąžinti jos įmokė
tas Susivienijimui velionio K. Čirvinsko apdraudos 
duokles.

64. Svarstoma velionės Agotos Lelešienės, buvu
sios narės SLA 33 kuopos, Miners Mills, Pa., pašalp- 
gavės prašymas išmokėti velionės pomirtinę. Velionė 
nustojo mokėti duokles į Susivienijimą gruodžio 1 d., 
1945 metų, ir būdama jau išbraukta iš SLA numirė 
vasario 16 d., 1948 m. Velionės duktė, kuri yra pa- 
šalpgavė, Julia Lelešiutė-Haydock, liudija, kad nares 
išsibraukimas iš SLA įvyko per nesusipratimą ir to
dėl siūlo sumokėti visas užvilkintas duokles, kad tuo 
budu galėtų gauti velionės pomirtinę apdraudą $150.00. 
Apsvarsčius vienbalsiai nutarta, kad Pildomoji Tary
ba neranda galimu šią pomirtinę išmokėti neapsilen
kiant su SLA konstitucijos patvarkymais.

65. Svarstoma velionio Prano Noreikio, nario 103 
kuopos, Johnston City, III., $150 pomirtinės išmokė
jimas. Kadangi velionio narystės geras stovis nėra 
aiškus, tai vienbalsiai nutarta įgalioti iždo globėją E. 
Mikužiutę visą reikalą ištirti ir savo raportą bei reko
mendacija pateikti Pildomąjai Tarybai.

66. Svarstomas Dorothy Tareila, narės SLĄ 11 
kp., Waterbury, Conn., prašymas išmokėti jai rezervo 
pinigus už jos apdraudą American Experience 4% 
“C” skyriuje. Apsvarsčius prieita išvados, kad šios 
apdraudos nariai neturi teisių naudotis apdraudos re
zervais ir todėl Pildomoji Taryba negali tokių rezervo 
pinigų išmokėti nariams, neapsilenkdama su SLA kon
stitucijos ir apdraudos įstatymų patvarkymais. Ka
dangi narė turi ekonominius sunkumus, tai vienbalsiai 
nutarta SLA Našlių ir Našlaičių Fondo pašalpa pa- 
galbėti narei persikelti į VI ar V2 skyrių, kuriame iš
buvus konstitucijos nurodomą laiką galės atsiimti jai 
priklausančius rezervo pinigus.

67. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta -negali
mu išpildyti SLA 126 kuopos narės, Emily Halbe, pra
šymą išmokėti jai pilnus rezervo pinigus, nes narė 
neišbuvo naujoje apdraudoje tris metus po persikėli
mui iš senosios apdraudos.

68. Svarstoma atsiklausimas SLA 70 kuopos na
rio, Jurgio Karsoko, pašalpgavės, ar SLA galėtų pri
imti New Jersey valstijos seno amžiaus pensijų sky
riaus mokamas duokles už paminėtą narį ir nario po
mirtinę pervesti valdžios įstaigai. Kadangi šio nario 
duoklės nemokėtos jau aštuntas mėnuo, tai vienbalsiai 
nutarta šio reikalo svarstymą atidėti, kuomet bus 
gauta oficialus pasiūlymas narį priimti atgal į Susi
vienijimą konstitucijoj nurodyta procedūra.

Dvyliktą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su
važiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 6 vai 
vakare vasario 26 d., 1949 metų.

W. F. Laukaitis,
! SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

I Am An American Day 1949
‘T Am An American Day” Prezidento proklama2 

ei ja šiemet paskirta sekmadienis, gegužės 15 diena, 
pagerbimui Amerikos pilietybės.

Visoje Amerikoje šios dienos ceremonijas lies dvi 
grupes — šios šalies jaunimą, kuriems šiemet sukanka 
21 metai amžiaus, ir vyrus ir moteris kitų šalių, kurie 
neseniai tapo Amerikos piliečiais. Tautinės, švietimo 
ir patriotinės organizacijos ir kitos įstaigos ruošia spe- 
ciales programas.

Tarpe organizacijų, kurios nori pabrėžti Ameri
kos pilietybės atsakomybę ir privilegijas, yra American 
Heritage Foundation, kuri suplanavo kelionę Freedom 
Train. Kur tik tas traukinys sustojo su savo neįkai
nuojamais Amerikos istoriniais dokumentais, įvyko 
įvairus patriotiniai paradai. Savo programoje Ame
rican Heritage Foundation paruošė “Devynis Gero Pi
liečio Pažadus”, ir “I am an American Day” proga ge
rai prisiminti tuos 9 pažadus.

“Prižadu:
1. Balsuoti viešuose rinkimuose, gerai ištyrinėję^ 

kandidatus balsuosiu tik už geriausius ir tinkamiau
sius kandidatus.

2. Tarnauti ant “jury” kada tik mane išrinks.
3. Gerbti įstatymus ir būti paklusnus jiems. Pa

dėti šios šalies valdininkams sulaikyti prasižengimus 
ir reikalui esant stoti į teismą liudininku.

4. Mokėti savo mokesčius pagal reikalavimą.
5. Dirbti del taikos ir atlikti savo pareigas, karui 

kilant visuomet pagerbti vėliavą.
6. Savo mintimis, žodžiu ir veiksmu — namie, 

mokyklose ir darbe, visur ir visada, vengsiu rasinę, 
klasinę ir tikybinę neapykantą.

7. Remti musų viešo mokslo sistemą, darydamas 
viską pagerinimui savo mokyklų.

8. Prisidėti prie pagerinimo savo apylinkės.
9. Praktikuoti ir remti geros pilietybės principus 

savo namuose.
Šiandien iš amerikiečių reikalaujama galvoti ne 

tik apie apylinkės ir tautos gerovę, bet viso pasaulio. 
Vadovybė tautų sąjungoje yra šios šalies likimas. 
Jungt. Valstybių svetima politika priklauso nuo viešos 
opinijos, ir todėl galime pridėti ir 10 pažadą.

10. Susipažinti su svetimos politikos svarbiausiais 
punktais, kurie liečia mano kraštą ir reikalauti pri
pažinti ir remti protingus sprendimus.

“I Am An American Day” yra su savo patrioti
nėms ceremonijoms, parodoms, dainoms ir viskuo, yra 
viena diena per metus. Bet ji primins visiems palie
čiams — naujiems ir seniems, kad kiekviena kita die
na, ar namie ar kitur, yra arba gali būti ‘T Am An 
American Day”.



«_______________ _J__________ ________

Amerikos Lietuvių Veikla
SLA Prez. W. F. Lau
kaitis Lankėsi Centre

Gegužės 4 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir Centre lankėsi Su
sivienijimo prezidentas adv. 
W. F. Laukaitis. Gerbiamas 
Prezidentas buvo atvykęs New 
Yorkan tremtinių reikalais, tai 
pasinaudodamas ta proga ap
lankė savo organizacijos orga
no Tėvynės redakciją ir Cen
trą. Jis su sekretorium dr. M. 
J. Viniku aptarė kai kuriuos 
svarbius organizacijos reika
lus. Prezidentas Laukaitis, at
likęs svarbius reikalus New 
Yorke, susijusius su jo parei
gomis, kaipo Maryland valsti
jos Tremtinių Komisijos pirmi
ninkas, tos pat dienos popietį 
išvyko į namus.

fiew York, N. Y.

Vincės Jonuškaitės Kon
certas Gegužės 13 Dieną

Kadangi Vincės Jonuškaitės 
koncertas jau visai arti — į- 
vyks sekamą penktadienį, ge
gužės 13 dieną, Town Hall, 
113-123 West 43-rd Street, 
New Yorke, tai dar kartą pri
menu visiems lietuviams ir lie
tuvaitėms, o ypatingai tiems, 
kurie myli gerus koncertus, 
nepraleisti šio buvusios Lietu
vos Operos artistės Vincės Jo
nuškaitės koncerto ir išgirsti 
jos malonų dainavimą. Kur tik 
ji iki šiol dainavo, visur atsi
lankiusi publika buvo paten
kinta ir spauda apie jos dai
navimą labai prielankiai atsi
liepė. Nėra abejonės, kad ir 
sekamo penktadienio vakare 
atsilankiusieji į Vincės Jonuš
kaitės koncertą bus pilnai pa
tenkinti ir nesigailės.

Koncertas prasidės 8:30 va
landą vakare, todėl pasisteng- 
kite būti laiku. Aš Busiu.

TAUTININKŲ SEIMAS 
ĮVYKS NEW YORKER 

VIEŠBUTYJE
Tautininkų seimas įvyks šeš- 

tatadienį ir sekmadienį, gegu
žės 21 ir 22 dienomis, New 
Yorker viešbutyje, 34-th St. 
ir 8-th Avenue, New York, N. 
Y. Prasidės 10 valandą ryte. 
Kur bus surengta įvairių iš
dirbinių dailės paroda, tuo 
tarpu dar nėra žinoma, apie 
tai pranešime vėliaus. Dabar 
galime pranešti tik tiek, kad 
parodai išdirbiniai jau yra 
atėję į New Yorką ir dabar 
reikia surasti tinkama vieta 
dailės parodai surengti, kad 
žmonės galėtų atsilankyti ir 
pasigerėti lietuvių tautos žmo
nių rankomis išdirbtais įvai
riais daiktais. Rengėjai.

GEGUŽES PIRMOSIOS 
PARADAS

Kadangi gegužės pirmoji 
diena buvo sekmadienį, tai ge
gužinis paradas įvyko šešta
dienį, balandžio 30 dieną. Bu
vo surengtos dvi eisenos ir 
skirtingose gatvėse. Viena ei
sena prasidėjo nuo 37 gatvės 
ir Eighth Ave., ir žyviavo že
myn iki Union Square. Ši ei
sena buvo suorganizuota kai
riosios krypties žmonių, arba 
taip vadinamų komunistų.

Antroji eisena buvo suorga
nizuota lojalistų, kad parodyti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Valdžiai lojalumą. Ši eisena 
prasidėjo nuo 90 gatvės East 
pusėje miesto ir Fifth Avenue 
žygiavo žemyn iki 59 gatvei.

Abi eisenas šaligatvėse sto
vėdamos stebėjo tūkstantinės 
minios žmonių. Skirtumas tarp 
maršuotojų ir stebėtojų buvo 
tame, kad Eighth Avenue pa
rade žygiavo komunistiniai 
nusiteikę žmonės, tai tokios 
pat krypties buvo ir jų stebė
tojai. Fifth Avenue gatve žy
giavo demokratiniai nusiteikę 
ir valdžiai ištikimi žmonės, tai * r*. “ *• w 1

tokios pat krypties buvo ir jų 
stebėtojai.

Fifth Avenue eisenoje daly
vavo daug patriotingų lietu
vių, ir, kiek teko girdėti iš ste
bėtojų, lietuviai labai gerai bu
vo prisirengę ir gražiai pasi
rodė. Už tai didelis kreditas 
priklauso New Yorko Tarybai 
ir Tremtinių Draugijai, nes jie 
daug dirbo iki prisirengė pa
rodai.

Kiek teko girdėti, tai ir 
Eighth Avenue eisenoje daly
vavo lietuvių, bet kadangi jie 
save lietuviais nesivadina, tai 
juos niekas nepastebėjo. Jie 
yra žinomi kaipo komunistai, 
su komunistais drauge dirba ir 
tokiu vardu jie paroduoja.

Nors paroduotojų ir stebė
tojų buvo daug, bet paroda 
praėjo geroje nuotaikoje ir 
jokių nesusipratimų tarp pa
roduotojų ir policijos neįvyko.

Stebėtojas.

PROF. V. BACEVIČAUS 
NAUJAS ADRESAS

Prof. Vyt. Bacevičius per
sikėlė gyventi į naują vietą. 
Dabartinis jo naujas adresas 
yra: 333 West 86-th Street, 
apt. 1014 (Franklin Towrs Ho
tel), New York 24, N. Y. Te
lefonas TR 3-8800.

Turintieji kokius nors reika
lus su prof. Vytautu Bacevi
čium, kreipkitės prie jo aukš
čiau paduotu adresu.
Bacevičiaus Muzikos K l i u b o 
Koncertas-Paroda New Yorke

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
Muzikos Kliubas rengia 17 pui
kų koncertą ir tapybos parodą 
New Yorke Common Council 
for American Unity salėje, 
40 East 40-th Street, šeštadie
nį, gegužės 14 dieną. 8 valan
dą vakare.

Po programos bus užkan
džiai. Įanga tik vienas dole
ris.

Lietuviai kviečiami susirink
ti ir pasidžiaugti savo meno 
pajėgomis. Rep.

Brooklyn, N. Y.

Dariaus-Girėno Komiteto 
Veikla i

Kaip jau žinoma iš pirmes
nių pranešimų, šis komitetas 
ruošiasi prie svarbios įvyk
siančios konferencijos Da
riaus-Girėno paminklo staty
mo reikalu. Butų malonu, kad 
šį kilnų užmanymą vieningai 
paremtų lietuvių visuomenė, o 
ypatingai BroOklyno ir apylin
kės organizacijos, draugijos ir 
skaitlingai dalyvautų konferen
cijoje. Gausius pritarimas pa
greitintų užbaigti pradėtą dar
bą.

Šis fondas įkurtas jau ‘ke
letas metų, per tą laikotarpį 
geros valios paskiri rėmėjai 
prisidėjo sū aukomis pamink
lo statybai, dailininkai Jonas 
Subačius, A. Gilman ir Stel
mokas, nupiešė gražius pa
minklui atvaizdus. Gal kai ku
rie šių darbuotojų pasisklaidę 
tolimose kolonijose ir neįmano
ma sužinoti. Tačiau, gyvenanti 
Brookilyno apylinkėse kviečia
mi atsilankyti į konferenciją 
lygiomis delegato teisėmis.

Konferencija įvyks gegužės 
15 dieną, 1:30 valandą po pie
tų, Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje, 280 Union 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Po 
posėdžių toje pačioje salėje 
bus užkandžių pobūvis. Įžanga 
asmeniui $1:50. Teikitės įsigyti 
bilietą iš anksto.

J. Š., konrespondentas.

LIETUVIŲ LEGIONIERIŲ 
POSTO SUSIRINKIMAS

Brooklyn© YMCA auditori
joje praeitą savaitę įvyko for
malus lietuvių posto į Ameri
kos Legioną priėmimas. Iš 
Kings County Amerikos Le
giono ofiso atvyko pp. Curren 
ir Schultz, (peržiurėjo įstojusių 

veteranų Discharge certifika- 
tus ir gavo jų parašus ant čar- 
terio aplikacijos. Toliau pla
čiai Įdomiai apibudino Ameri
kos Legiono ‘idealus, tikslus ir 
veiklą amerikonizmo srityje ir 
veteranų gerovės darbuose.

Kadangi kai kurie patys pir
mieji į lietuvių postą įstojusie
ji nariai negalėjo šiame susi
rinkime dalyvauti, tai nutarta 
laikyti kitą susirinkimą gegu
žės 17 d., 8 vai. vakare, Brook- 
lyno Liet. Atletų Kliuibe, 168 
Marcy Ave., kad šie nariai ga
lėtų pasirašyti čarterio aplika
cijoje. Dar bus proga šiame 
susirinkime tapti čarterio na
riais iki šiol neįstojusiems ve
teranams. Lietuvių postas nu
tarta pavadinti American Le
gion Lithuanian Memorial 
post.

Šiame susirinkime nauji čar
terio nariai įstojo veteranai 
daktarai Akelaitis ir Vencius, 
inž. Baltus ir Vitkus, kap. Du
bin (Dubinskas), Molys, Zuza, 
Blažinskas, LAC kliubo mgr. 
Osip, Kuras, Bružas, Matulio
nis, Tvaskus ir Venis.

Press Committee.

OPERETĖS CHORO KON
CERTAS PAVYKO

Sekmadienį, gegužės 8 die
ną, Brooklyn© Lietuvių Opere
tės Choras buvo surengęs pa
vasarinį koncertą užbaigimui 
žieminio sezeno ir motinų pa
gerbimui. Jis Įvyko didžiulėje 
Labor Lyceum svetainėje ir 
buvo pasekmingas. Nors diena 
pasitaikė labai, graži, bet žmo
nių prisirinko artipilnė svetai
nė, kas parodo, kad Operetės 
Choras turi draugų ir rėmėjų.

Programą išpildė pats cho
ras, kuris sudainavo keliolika 
įvairių dainų ir Įvairių kompo
zitorių ; Birutė Ašebergienė 
padeklamavo eiles motina; 
merginų choras sudainavo 
liaudies dainą; Milda Kiminis 
pašoko Beguine šokį; daininin
kas A. Vasiliauskas sudainavo 
tris dainas.

Suvaidinta vieno veiksmo 
juokinga komedija “Paslaptin
goji Tamara”. Vaidino Uršulė 
Balas, Vladas Pivoriūnas ir 
Jurgis Sližys.

Antroji dalyje programos 
magikas Vytautas Jurgėla ro
dė savo magiškus stebuklus; 
Milda Kiminis pašoko Indian 
Interprative šokį; K. B. Krau- 
čiukas pasakė trumpą prakal- 
bėlę ir kelis juokingus posa
kius; Operetės vyrų choras 
sudainavo tris dainas. Užbai
gimui programos choras su
dainavo: Saulė nusileido, į Vil
nių, Eikim sesės ir Iš rytų 
šalelės. Pastaroji daina buvo 
skiriama neseniai -mirusiam 
komp. A. Vanagaičiui pagerb
ti. Chorui vadovavo Jurgis 
Dirginčius, choro mokytojas, 
pianu akompanavo Ona Vizba- 
rienė.

Programai pasibaigus, buvo 
leista laimėjimui kelios dova
nos. Po to prasidėjo šokiai, ku
rie tęsėsi iki vėlybai nakčiai.

Kiek teko pastebėti, tai at
silankiusi publika parengimu 
buvo patenkinta.

Vakarui pirmininkavo P. 
Juiknys, nenuilstantis choro 
veikėjas. Jis iššaukė iš toliau 
atvykusius svečius ir publiką 
su jais supažindino. Rep.

NAMŲ SAVININKŲ 
REIKALU

Didžiojo New Yorko lietuvių 
narnų savininkų organizacija 
ilki šiol veikusi vardu: “Lithu
anian Home Owners Associ
ation of Greater New York 
Inc., dabar bus žinoma ir 
veiks sekančiu nauju vardu: 
Brooklyn Queens Home Ow
ners, Inc. Vardo pakeitimas 
legaliai padarytas šių metų 
balandžio mėn. 29 dieną, pil
dant narių nutarimą.

Minėtos namų savininkų or
ganizacijos nauju vardu pir
mas susirinkimas įvyks trečia
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dienį, gegužės 18 dieną, 8 va
landą vakare, Leader Observer 
salėje, 8030 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

Šiame susirinkime bus pa
aiškintos nuomų pakėlimo tai
syklės ir tam reikalui paga
mintų blankų tinksliam išpildy
mui reikalingos informacijos. 
Naujos nuomų kontrolės regu
liacijos leidžia pakelti nuomas 
ten, kur mažesnių namų (iki 
4 šeimynų) savininkai negau
na pelno 25% nuo gaunamų 
rendų, atmokėjus visas namo 
išlaikymo lėšas, išskyrus mer
gišių nuošimčius, ir kur di
desnių namų savininkai nagau- 
na 20% pelno nuo gaunamų 
metinių nuomos pajamų. Na
mų savininkai negaunantys 
minėtų nuošimčių pelno galės 
gauti pakelti nuomas tiek, kad 
mažesnių - namų pelnas siektų 
iįi 30% pelno, o didesnių na
mų pelnas siektų iki 25%, nuo 
metinės nuomų įeigos.

Taigi visi namų savininkai 
yra kviečiami dalyvauti virš 
nurodytame susirinkime ir į- 
gyti visas reikalingas infor
macijas. Musų legalis patarė
jas adv. C. Voket yra pasi
ruošęs atsakinėti į narių pa
klausimus. Dar ne nariai na
mų savininkai galės tapti na
riais atvykę į susirinkimą.

J. P. Machulis, pirm.

Shenandoah, Pa.

Vasario 16 Minėjimas 
Pavyko

Vasario 16 atžymėta labai 
gražiai. Už tai padėka priklau
so SLA 23 kuopos rengimo ko
misijos nariui Ant. Staniškiui 
ir šv. Jurgio parapijos kleb. 
kun. J. A. Karaliui. Jiedu daug 
tame reikale dirbo.

Lietuvos 31 metų nepriklau
somybės sukakties minėjimas 
įvyko trečiadienį, balandžio 27 
dieną, šv. Jurgio parapijos sa
lėje. Kun. Jonas Lukšys ati
darė programą ir pirmininka
vo bankiete. Skanią vakarienę 
surengė šv. Jurgio parapijos 
Moterų Draugija.

Kalbėjo svečias prel. M. 
Krupavičius, kuris pasakė gra
žią kalbą. Jis nurodė kiek Lie
tuva kentėjo ir dabar kenčia 
po rusų jungu.

Šv. Jurgio parapijos choras, 
vadovaujant muzikui Petrui 
Steponavičiui, sudainavo ketu
rias daineles: “Ar aš tau se
se nesakiau”, “Kur bėga Še
šupė”, “Jaunime drąsus” ir 
“Lietuviais esame mes gimę”.

Parapijos mokyklos mer
gaitės sudainavo: “Moksleivių 
maršas”, Dul dul dūdelė” ir 
“Plauk dainele”. Panelė Tere
sė Matukoniutė sudainavo 
“Tykiai, tykiai Nemunėlis te
ka” ir “Kur bakūžė samano
ta”. Panelė Jurkevičiūtė pianu 
dainininkėms akompanavo.

Bankietas pradėtas ir už- 
baiktas su Amerikos ir Lietu
vos himnais.

Kiek liks pelno nuo šio pa
rengimo, tuo tarpu neteko su
žinoti. Tą pranešu vėliaus.

t A. Šaukevičius.

Cleveland, Ohio
ft '

Mirė Povilas Šukys

Gegužės antrą dieną mirė 
Povilas Šukys, plačiai vietos 
lietuviams žinomas veikėjas- 
laikraštininkas. Velionis buvo 
senas Cleveland© gyventojas ir 
turėjo didelį patraukimą prie 
laikraščių leidimo ir biznio bei 
lietuviškos spaudos platinimo. 
Pirmiausia jis turėjo įvairių 
smulkių .daiktų krautuvėlę — 
pardavinėjo lietuviškus laik
raščius, knygas ir kitas įvai
rias smulkmenas. Prie krautu
vėlės jis turėjo ir spaustuvę, 
kurioje atlikdavo įvairius dar
bus ir taip darydavo sau pra
gyvenimą. Vėliaus pradėjo lei
sti laikraštį “Santaika”, bet 
po kiek laiko, del finansinės 
padėties iš “Santaikos” gimė 
“Dirva” ir perėjo Į Bartasevi
čiaus rankas, o vėliau į Kur

piaus. Bet po kelių metų su 
kitų pagalba pradėjo leisti 
“Lietuvių Žiniia”, bet užėmus 
redaktoriaus 'vietą p. Gabaliau- 
skui ir laikraščio leidimą per
kėlus į Pittsburgh, Pa., velio
nis Šukys vėl pasiliko be laik
raščio. Jis turėjo įsisteigęs ne
blogą spaustuvėlę, kurioje at
likdavo įvairius smulkius spau
dos darbus lietuviams ir sve
timtaučiams, iš ko darydavo 
neblogą pragyvenimą ir taip 
gyveno ilki mirties.

Velionis buvo • rimto budo 
žmogus ir didelis patriotas. Su 
juo kiekvienas lietuviškai nu
siteikęs žmogus galėjo susikal
bėti biznio ir kitais reikalais, 
susijusiais su lietuvių tauta ir 
lietuvybe.

Dideliame nuliūdime paliko 
žmoną Vladisdavą, keturis sū
nūs: Algirdą, Vytautą, Kęstutį 
ir Julijoną, ir vieną dukterį 
Oną — visi gyvena Clevelan- 
de, išskyrus vieną, kuris gyve
na Orwell, Ohio. Taipgi pa
liko daug giminių Ir draugų, 
kurie velionį, kaipo didelį pat
riotą ir nuoširdų žmogų ilgai 
neužmirš.

Palaidotas gegužės 5 dieną 
su iškilmingomis bažnytinėmis 
apeigomis.

Velionio Kaimynas.

So. Boston, Mass.

Sandaros Moterų Kliubas 
Rengia Paskaitas

Gegužės 15 dieną, 5 valandą 
vakare, Sandaros Moterų Kliu
bas rengia paskaitas apie svei
katą, temoje kaip apsisaugoti 
nuo vėžio ligos.

Kviečiame visus atvykti į 
Sandaros svetainę, 124 F St., 
South Bostone. Galėsite pasi
klausyti kiekvienas ir išgirsti 
tai ko iki šiol nežinojote. At
silankykite visi — seni ir jau
ni, nes sveikata visiems reika
linga. Įėjimas veltui visiems.

Kviečia Komitetas.

Worcester, Mass.

Dviejų Chorų Koncertas

Balandžio 24 dieną Lietuvių 
Kliubo Svetainėje buvo su
rengtas dviejų chorų koncer
tas, “Aušrelės” ir Moterų Kliu
bo. Programą pildė pirmojo 
choro vyrai, kuriam vadovauja 
plačiai žinomas muzikas J. 
Dirvelis ir Moterų Kliubo cho
ras, kuriam vadovauja Mešku- 
nienė. Kaip pirmasis, taip ir 
antrasis chorai savo užduotį 
atliko gerai, sudainuodami ke
lias dainas komp. M. Petraus
ko ir A. Vanagaičio.

Publikos buvo neperdaugiau- 
sia, nežinia del kokių priežas-

Paieškojimas
Prašoma atsiliepti Martinyte Ju

ze (po vyru pavarde nežinoma), 
kilusią iš Jurbarko miesto, į Ameri
ką atvykusi prieš pirmąjį pasauli
nį karą. Žinantieji kur gyvena ieš
komoji, nors butų ir mirusi, malo
nėkite pranešti tik atvykusiai iš 
Vokietijos Marijai Povilaitytei-Ja- 
rienei šiuo adresu:

Marija Povilaityte-Jairienė,
10 So. Pulaski Street, 

Baltimore 23, Md.
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= Lietuvių Radio Draugijos =
I PROGRAMOS | 
g J. P. Ginkus, Direktorius = 
z šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų =
WWRL 1600 kc. E

E 495 GRAND STREET = 
| BROOKLYN 11, N. Y. = 

Tol. EVergreen 4-7142 =
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čių, gal del vavasarinio oro 
žmonės nenori eiti į sales. Tas 
negerai. Mes turime remti me
no draugijas savo atsilankymu 
į jų parengimus, nes jie dirba 
naudingą darbą, už kurį ne
gauna ne tik jokio atlyginimo, 
bet eikvoja laiką ir leidžia sa
vo centus važinėdami į prak
tikas ir kitais reikalais. Taigi 
musų pareiga, jeigu jau ne 
kuo kitu, tai nors savo atsi
lankymu į jų parengimus juos 
paremti ir priduoti jiems dau
giau energijos ateities darbuo
se. Turime atminti, kad jeigu 
ne “Aušrelės” choras, tai mes 
neturėtume kam išpildyti savo 
įvairių parengimų programas. 
“Aušrelės” choras niekad ne
atsisako dalyvauti ir išpildyti 
programas parengimuose, jei
gu tik jis buna pakviestas ir 
niekur kitur tai dienai nėra 
prižadėjęs, tai visuomet daly
vauja ir savo gražiu dainavi
mu sužavi publiką, todėl kada

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtu Domtrtįnii 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pastražymot 

Gegužės 7 Dieną, 1949 Metų

išmokėtos pomirtinės
PETRAS SINKEVIČIUS, 32 tap., Buttonwood, Pa., gimęs 

lapkričio 5 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė balandžio 25 d., 
1949 m. Velionio broliui, Mateušui Sinkevičiui, po
mirtinės išmokėta______ ________________ $426.00

BENIS CHMELIAUSKI, 195 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
lapkričio 1 d. 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė vasario 9 d., 1936 m.; pridėtinę apdraudą paėmė 
kovo 10 d., 1940 m. Mirė vasario 5 d., 1949 m. Ve
lionio sunui, Liudvikui Chmeliauski, pomirtinės iš
mokėta ___  ___________ _______________  $400.00

AGNIEŠKA STASIONIENĖ, 367 kp., Pont Chester, N.
Y., gimus gegužės 15 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 1 d., 1941 m., mirė balandžio 17 
d., 1949 m. Velionės vaikams: Anna Hoha, Pauline
Morrell, ir Joseph Starson, pomirtinės išmokėta__ $300.00

Viso_______________________________ $1,126.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $42,046.00

*

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. KASIULIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 14 savaičių ______ ____ $72.00
A. BLAZIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 16 s. ------------------------------  96.00
V. VISOCKIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 12 s. ------------------------  72.00
J. RAULINAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. -------- , 53.00
S. BUZIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. -------------------- 68.00
J. ZAKORKA, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 6 s. ---------------------------------  36.00
O. PETUŠKIENĖ, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 10 s. ir 4 d.----- 64.00
O. PETRUS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 5 s. ----------------------- 21.00
J. BALIUKAS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 12 s. ir 3 d. --------- 75.00
A. BURAKIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 5 s. _____________  22.50
E. JENULEVIČIENĖ, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. _______ 21.00
G. KYBĄ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. -----    49.50
K. RAČKAUSKAS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 24 s. ___________  162.00
O. ŠIMKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 5 s. _____________ 30.00
T. ZIENIUS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. _____________  25.50
M. BARTNICK, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 6 s. ir 3 d. _______  58.50
.P. RUŠKIS, 211 kp,, Mahanoy City, Pa. Sirgo 9 s. ____  40.50
F. KAULINAS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 4 d. __________  128.00
M. SIDĄBRIENĖ, 254 kp., Madison, UI. Sirgo 10 s. ir 4 d. ________ 64.00
J. KARSINSKAS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. ________ 52.00
F. JANULIHNĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ir 1 d. ____    73.50

Viso _____________________________________________________ $1,284.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------- a________  $18,377.25

E
JOHNNAGHTEN & CO. 

ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass. ih

Gegužio 13, 1949

jis ką nors surengia, tai mes 
savo atsilankymu turime jam 
už tai atsilyginti, jeigu norime 
ir toliaus girdėti jį dainuojant 
ir publiką žavint musų paren
gimuose. Dalyvis-

Knygos Apie Dailą

Nepraleiskite progos įsigyti 
knygų apie lietuvių dailininkų 
darbus.
1. P. Augius, V. Petravičius, V.

Ratas, T. Valius. 40 Wood
Cuts --------------------------------- $5.00

2. A. Rannit, V. K. Jonynas __ 2.00
3. A. Dargis Lietuvių vestuvių

papročiai _________________ 1.00
Knygos dailiai išleistos ir yra tik

ras stalo papuošalas, labai tinka 
dovanoms. Yra tekstas ir anglų 
kalba. Spauda apie šias knygas 
labai gerai atsiliepė. Paskubėkite, 
nes kiekis labai rybotas. Sų užsa- r
kymais prašome kreiptis:

M. TAMULĖNAS, 
1426 Junction Avenue, 

Racine, Wisconsin.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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